РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-114/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

26 января 2021 г.                                                                                         г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Члены Комиссии:

при участии представителя ООО «СтройОптимум» (далее –
Заявитель) при участии представителя некоммерческой унитарной
организации «Краснодарский краевой фонд капитального ремонта
многоквартирных домов» (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении электронного аукциона на право
заключения договора по оказанию услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов по
г. Краснодару (извещение № 050070000012000085 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
электронного аукциона на право заключения договора по оказанию
услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего

имущества многоквартирных домов по г. Краснодару (извещение №
050070000012000085 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 26.01.2021 года в 10:15 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 139 Постановления Правительства № 615 в случае
нарушения требований, установленных пунктами 135 - 138
настоящего Положения, положения документации об электронном
аукционе могут быть обжалованы в порядке, предусмотренном
разделом V настоящего Положения, а также электронный аукцион

может быть признан недействительным в судебном порядке.

Согласно пункту 235 Постановления Правительства № 615 любой
участник предварительного отбора, электронного аукциона имеет
право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном
антимонопольным законодательством Российской Федерации,
действия (бездействие) заказчика, органа по ведению реестра,
комиссии по проведению предварительного отбора, ее членов,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, оператора
электронной площадки при организации и проведении закупки, при
осуществлении закупки у единственной подрядной организации,
заключении договоров о проведении капитального ремонта по их
результатам.

Процедура торгов проводится в соответствии требованиями
Постановления Правительства Российской Федерации от 1 июля
2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для
оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту
общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения
функций специализированной некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах».

Некоммерческая унитарная организация «Краснодарский краевой
фонд капитального ремонта многоквартирных домов» (далее -
региональный оператор) в соответствии с нормами Жилищного
кодекса Российской Федерации, законом Краснодарского края от
01.07.2013 г. № 2735-КЗ «Об организации проведения капитального
ремонта общего имущества собственников помещений в
многоквартирных домах, расположенных на территории
Краснодарского края», а также в порядке, предусмотренном
Постановлением Правительства РФ от 1 июля 2016 г. № 615 «О
порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг и
(или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров,
работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность,
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта и
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирных домах» (далее – Постановление Правительства №
615) проводятся электронные аукционы на право заключения

договора по оказанию услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в
г. Краснодар (извещение № 050070000012000085 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru)

Согласно пункту 103 Постановления Правительства № 615 участник,
включенный в реестр квалифицированных подрядных организаций в
соответствующем субъекте Российской Федерации и
предоставивший обеспечение заявки на участие в электронном
аукционе, вправе участвовать в электронных аукционах, проводимых
в данном субъекте Российской Федерации, по соответствующим
предмету электронного аукциона и начальной (максимальной) цене
договора.

В соответствии с п. 155-157 Постановления Правительства № 615
комиссия по осуществлению закупок рассматривает заявки на
участие в электронном аукционе на соответствие требованиям,
установленным документацией об электронном аукционе. Срок
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе не может
превышать 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок.

Заявка на участие в электронном аукционе не допускается
комиссией по осуществлению закупок к участию в электронном
аукционе, в том числе в связи с отсутствием сведений об участнике
электронного аукциона в реестре квалифицированных подрядных
организаций (для участия в электронном аукционе в части оказания
соответствующих услуг и (или) выполнения соответствующих работ);

Согласно пояснениям Организатора торгов, рассмотрение
комиссией заявок в указанном аукционе завершилось 14.01.2021 в
14:54, тогда как сведения об исключении сведений об участнике
электронного аукциона в реестре квалифицированных подрядных
организаций (для участия в электронном аукционе в части оказания
соответствующих услуг и (или) выполнения соответствующих работ)
данного участника опубликованы на сайте ЕИС 14.01.2021 в 11:50
(https://zakupki.gov.m/epz/rkpo/card/event-journal.html?revision-
id=&reestr-number=00632002823920180002).

Комиссия Организатора торгов при отклонении заявки ООО
«СтройОптимум» руководствовалась требованиями,
предусмотренными Постановлением Правительства РФ от 01.07.2016
№ 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для оказания
услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления

закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

1) Признать жалобу ООО «СтройОптимум» на действия
некоммерческой унитарной организации «Краснодарский краевой
фонд капитального ремонта многоквартирных домов» при
организации и проведении электронного аукциона на право
заключения договора по оказанию услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов по
г. Краснодару (извещение № 050070000012000085 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

2) Организатору торгов – некоммерческой унитарной организации
«Краснодарский краевой фонд капитального ремонта
многоквартирных домов» выдать предписание о приостановке
процедуры проведении торгов по извещению № 050070000012000085
до принятия Краснодарским УФАС России решения по делу №
023/10/18.1-443/2021.

Заместитель председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания